
四川省中药类制药工业

水污染物排放标准

编制说明

（征求意见稿）

《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》编制组

二〇二四年一月



i

目 录

1项目背景 ..................................................................................................................................1

1.1任务来源 ...................................................................................................................... 1
[...]
对于直接排放限值，与现行国标《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-

2008）新建企业排放限值、《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准限值、昆明市

地标《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T 52-2021）二级排放限值、《四川省

水污染物排放标准》（DB51/190-93)三级排放限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002)一级 A、一级 B、二级排放标准进行对比分析，对比结果如表 7-2所示。

总体来看，本标准直接排放限值色度、COD、总有机碳、总氰化物两项指标略严于《中药

类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）新建企业排放限值、昆明市地标《中药

类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T 52-2021）二级排放限值；色度、SS、BOD5、

COD、动植物油、氨氮、总氰化物七项指标严于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

二级排放限值、《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93)三级排放限值；色度、SS、

BOD5、COD、动植物油、氨氮、总氮七项指标宽于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002)一级 A标准；色度、SS、COD、动植物油四项指标宽于《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级 B标准，总磷严于该标准；悬浮物宽于《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)二级标准，BOD5、氨氮、总磷严于该标准。

表 7-2 直接排放限值与国内相关标准对比

相关标准 本标准

《中药

类制药

工业水

污染物

排放标

准》

（GB21
906-

2008）

《中药

类制药

工业水

污染物

排放限

值》

（DB530
1/T 52-
2021）

《污水

综合排

放标

准》

（GB
8978-
1996)

《四川

省水污

染物排

放标

准》

（DB51/
190-93)

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)

执行标准
直接排

放限值

新建企

业排放

限值

二级排

放限值

二级标

准
三级 一级 A 一级 B 二级

pH值 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

43

色度

（倍）
40 50 50 80 70 30 30 40

SS
（mg/L） 50 50 50 200 150 10 20 30

BOD5

（mg/L） 20 20 20 60 60 10 20 30

COD
（mg/L） 60 100 100 150 150 50 60 100

动植物油

（mg/L） 5 5 5 20 30 1 3 5

氨氮

（mg/L） 8 8 8 25 25 5（8） 8（15） 25
（30）

总氮

（mg/L） 20 20 20 15 20 -

总磷

（mg/L） 0.5 0.5 0.5 0.5 1 3

总有机碳

（mg/L） 20 25 25

总氰化物

（mg/L）
0.4 0.5 0.3 0.5 0.5

急性毒性

（mg/L） 0.07 0.07 0.07

总汞

（mg/L） 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

总砷

（mg/L） 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

单位产品

基准排水

量（m3/t)
300 300 300

对于间接排放限值，与现行国标《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值、

昆明市地标《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T 52-2021）三级排放限值、

《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93)W级排放限值、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）C级限值进行对比分析，对比结果如表 7-3所示。总体来看，本标

准间接排放限值 pH值、BOD5、总磷 3项指标严于昆明市地标《中药类制药工业水污染物

排放限值》（DB5301/T 52-2021）三级排放限值；总氰化物严于《污水综合排放标准》（GB

8978-1996)三级标准限值、《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93)W级限值；pH值、

严于《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级限值，SS、BOD5、COD宽

于该标准。

表 7-3 间接排放限值与国内相关标准对比

相关标准 本标准

《中药类制药

工业水污染物

排放限值》

（DB5301/T
52-2021）

《污水综合排

放标准》

（GB 8978-
1996)

《四川省水污

染物排放标

准》

（DB51/190-
93)

《污水排入城

镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-
2015）

执行标准 间接排放限值 三级排放限值 三级标准 W级 C级

pH值 6~9 6.5~9.5 6~9 6~9 6.5~9.5
色度（倍） 64 64 - - 64
SS（mg/L） 400 400 400 400 250



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

44

BOD5

（mg/L） 300 350 300 300 150

COD（mg/L） 500 500 500 500 300
动植物油

（mg/L） 100 100 100 100 100

氨氮（mg/L） 25 25 - - 25
总氮（mg/L） 45 45 45
总磷（mg/L） 5 7 5

总有机碳

（mg/L） 150 -

总氰化物

（mg/L） 0.5 0.5 1 1 0.5

急性毒性

（mg/L） 0.07 -

总汞（mg/L） 0.05 0.05 0.05 0.05
总砷（mg/L） 0.5 0.5 0.5 0.5
单位产品基准

排水量（m3/t) 300 300

7.2与国外相关标准对比

本标准与国外相关标准的比较如表 7-4所示。

直接排放限值方面，从表中可以看出，本标准 SS直接排放限值严于美国标准 B、D类

的日最大值，宽于比美国标准的月均值和世界银行标准；本标准 BOD5直接排放限值严于

美国标准日最大值和世界银行标准，宽于美国标准月均值；COD直接排放限值严于美国标

准日最大值和世界银行标准，宽于美国标准月均值；总氮、总汞、总砷直接排放限值宽于

世界银行标准；总磷、急性毒性直接排放限值严于世界银行标准。

间接排放限值方面，本标准 SS、COD、BOD5间接排放标准均宽于美国标准和世界银

行标准；总氮、总磷、总汞、总砷均宽于世界银行标准；急性毒性严于世界银行标准。

表 7-4 本标准排放限值与国外相关标准对比

相关标准 本标准 美国标准 B、D类

世界银行
执行标准 直接排放限值 间接排放限值 日最大值 月均值

pH值 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9
色度（倍） 40 64
SS（mg/L） 50 400 58 31 10

BOD5（mg/L） 20 300 35 18 30
COD（mg/L） 60 500 228 86 150

动植物油（mg/L） 5 100
氨氮（mg/L） 8 25
总氮（mg/L） 20 45 10
总磷（mg/L） 0.5 5 2

总有机碳（mg/L） 20 150
总氰化物（mg/L） 0.4 0.5
急性毒性（mg/L） 0.07 0.07 2



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

45

总汞（mg/L） 0.05 0.05 0.01
总砷（mg/L） 0.5 0.5 0.1

8标准实施可达性及效益分析

8.1环境效益分析

据调研，我省目前绝大多数企业为间接排放，企业与受纳废水城市污水处理厂或者工

业园区污水处理厂协商，按城市污水处理厂的要求确定排放标准。排放标准一般参考《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996 ）三级标准或《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002)B级标准。少量直接排放企业，均执行《中药类制药工业水污染物排放标

准》（GB21906-2008）新建企业排放限值。据不完全统计，我省中药制药废水排放量约

419.2万吨/年，其中排入污水处理厂的废水约 341.6万吨/年。本标准实施后，将减排化学

需氧量 341.6 t/a，氨氮 68.3 t/a，五日生化需氧量 341.6 t/a，总氮 85.43 t/a，总磷 10.2 t/a。

同时，本标准对间接排放企业动植物油、总有机碳、急性毒性、总氰化物等指标的废水排

放限值提出了明确要求，有助于加强对以上指标的控制。

综上所示，本标准实施后，将有效减少中药制药行业对环境的影响，提高企业环保意

识，引导行业污染治理技术进步、减少行业污染排放，从而优化产业结构，促进产业升级，

推动我省中医药行业高质量发展。

8.2实施本标准的成本分析

在调研过程中，我们对企业的废水处理设施建设与运行成本进行了分析，部分代表性

企业废水处理工艺及运行费用如下表所示。

表 8-1 废水处理技术调研结果

序号 企业名称

工程投

资（万

元）

设计处理

能力

（m3/d）

单位废

水投资

（元

/m3）

实际处理

能力

（m3/d）

运行费用

（元

/m3）

处理工艺

1
四川恩威

制药有限

公司

316 300 10533 300 8 生化处理（厌氧+
好氧）

2

太极集团.
四川天诚

制药有限

公司

1018 1600 6363 800 11.55
格栅+气浮+酸化

+UASB+生物接触

氧化+芬顿沉淀

3
四川千方

中药股份

有限公司

65 35 18571 35 1.3 生物耗氧加一体化

气浮装置



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

46

序号 企业名称

工程投

资（万

元）

设计处理

能力

（m3/d）

单位废

水投资

（元

/m3）

实际处理

能力

（m3/d）

运行费用

（元

/m3）

处理工艺

4

扬子江药

业集团四

川海蓉药

业有限公

司

1000 1500 6667 1200 5

H/O（有机污水水

解一好氧处理技

术）+接触氧化工

艺

5
成都百裕

制药股份

有限公司

1000 500 20000 500 7.5
絮凝沉淀+UASB+
接触氧化+絮凝沉

淀

6

四川德仁

堂中药科

技股份有

限公司

50 400 1250 200 1.5 厌氧水解酸化

+SBR+絮凝沉淀

7
雅安迅康

药业有限

公司

261 350 7457 300 1.05 UASB+接触氧化

8
成都康美

药业生产

有限公司

200 130 15385 45 1.5 微生物处理

9
四川兴杰

象药业有

限公司

207 150 13800 200 20 水解酸化+两级生

物接触氧化

10
好医生药

业集团有

限公司

200 400 5000 400 4.8 水解酸化+厌氧+生
物接触

11
四川绿叶

制药股份

有限公司

150 500 3000 500 12 生物接触氧化

12
四川中庸

药业有限

公司

14 10 14000 7 8 气浮法+缺氧+好氧

+MPR生化一体化

13
四川蜀南

神农科技

有限公司

0.5 50 100 1 1 沉淀处理

14

九寨沟天

然药业股

份有限公

司中江制

药分公司

120 400 3000 400 4 生物厌氧

15
成都通德

药业有限

公司

800 400 20000 400 14 生物法

16

太极集团

四川南充

制药有限

公司

600 1000 6000 800 8 调节-水解酸化-厌
氧-好氧-沉淀

17

四川同人

泰药业股

份有限公

司

200 500 4000 500 0.8 收集-配水-厌氧-生
化-沉淀-清水达标

18
四川德峰

药业有限

公司

590 700 8429 700 12.8 厌氧（UASB）+
生物接触氧化

19
四川德元

药业集团

有限公司

900 600 15000 350 15 MBR膜（生化处

理）



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

47

序号 企业名称

工程投

资（万

元）

设计处理

能力

（m3/d）

单位废

水投资

（元

/m3）

实际处理

能力

（m3/d）

运行费用

（元

/m3）

处理工艺

20
四川逢春

制药有限

公司

300 400 7500 300 1 二级生化处理

由上表可以看出，按照设计处理能力计算每吨废水的投资额，20家代表性企业的单位

废水投资成本在 100~20000 元/吨不等。其中，单位废水投资成本低于 10000元/吨的占

60%，高于 10000元/吨的占 40%。生物接触氧化、水解酸化等是相对投资比较低的技术。

运行费用方面，20家代表性企业废水处理设施运行费用在 0.8~20元/m3不等，其中 70%的

企业运行费用低于 10元/m3，30%的企业运行费用在 10~20元/m3之间。厌氧水解酸化、厌

氧生化、沉淀处理是相对运行成本较低的技术。



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

48

参考文献

[1] 罗亚田 ,曾勇辉 ,张列宇 ,熊英 .高浓度中药制药废水的处理研究 [J].工业水处

理,2006(12):57-59.

[2] 吴菲,吴俊锋,李健,任晓鸣.江苏省生物制药行业污染物排放标准的探讨[J].环境科

技,2016,29(03):66-70.

[3] 李彬 ,张晨阳 ,陶伟伟 .制药废水处理技术研究进展[J].工业水处理 ,2022,42(11):7-

17.DOI:10.19965/j.cnki.iwt.2021-1045.

[4] 董佩佩,徐祖信,李怀正,金伟.中美制药工业水污染物排放标准比较分析[J].环境科学

与管理,2012,37(03):46-51.

[5] 殷勤,年跃刚,周岳溪,闫海红,郭晓娅.中药制药行业水资源再利用途径及可行性分析

[J].工业水处理,2018,38(11):6-9.

[6] 李雪玉.制药工业污染物排放标准体系与案例研究[D].中国环境科学研究院,2006.

[7] 赵卫凤,王洪华,倪爽英,安学文.制药工业废水污染排放控制可行技术分析[C]//.中国

环境科学学会 2021 年科学技术年会——环境工程技术创新与应用分会场论文集

（二）.,2021:60-64+114.DOI:10.26914/c.cnkihy.2021.022036.

[8] 冯苗苗.中成药制药废水处理的研究[D].西安建筑科技大学,2018.

[9] 祝坚.中药废水污染特点和处理研究进展[J].能源环境保护,2007,No.113(05):15-17.

[10] 任南琪,李建政,刘士锐,刘艳玲.中药生产废水处理技术的研究[J].哈尔滨建筑大学学

报,2000(04):36-38.

[11] 卢君蓉,彭成,谌立巍.四川省 16家中成药生产企业生产技术问题的调查与分析[J].中

药与临床,2011,2(02):30-31+37.

[12] 曹梦蝶 ,吴锐 .四川省中成药制造业发展现状及对策探讨 [J].亚太传统医

药,2018,14(12):3-6.

[13] 程跃.中药制药过程控制及集成化生产若干关键问题研究[D].西南交通大学,2010.

[14] GB 21906-2008,中药类制药工业水污染物排放标准[S].

[15] GB 8978-1996,污水综合排放标准[S].

[16] GB/T 31962-2015,污水排入城镇下水道水质标准[S].

[17] GB 18918-2002,城镇污水处理厂污染物排放标准[S].

[18] DB51/2311-2016,四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准[S].

[19] HJ 565-2010,环境保护标准编制出版技术指南[S].



四川省中药类制药工业水污染物排放标准编制说明

49

[20] DB5301/T 52-2021,中药类制药工业水污染物排放限值[R].

[21] 制药工业水污染物排放标准—中药类（征求意见稿）编制说明[R].

[22] 排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产（征求意见稿）编制说明

[R].


	1项目背景
	1.1任务来源
	1.2工作过程

	2行业概况
	2.1产业规模
	2.2产业分布
	2.3发展趋势

	3标准编制的必要性分析
	3.1长江上游生态屏障建设的环保要求
	3.2四川省中药类制药工业高质量发展的需要
	3.3现行标准已不能满足当前环境管理需求

	4国内外中药类制药工业标准及管理条例梳理
	4.1我国中药类制药工业相关标准
	4.2国外制药业相关管理条例
	4.2.1美国
	4.2.1.1历史沿革
	4.2.1.2企业分类
	4.2.1.3标准的分类
	4.2.1.4与中药类有关的排放标准
	4.2.1.5监测要求
	4.2.1.6测试方法

	4.2.2世界银行
	4.2.3欧盟


	5行业产排污情况及污染控制技术分析
	5.1生产工艺流程
	5.1.1中成药
	5.1.1.1生产工艺
	5.1.1.2产污环节

	5.1.2中药饮片
	5.1.2.1生产工艺
	5.1.2.2产污环节


	5.2行业排污现状
	5.2.1行业污染物产排情况
	5.2.2废水排放去向
	5.2.3废水水质分析

	5.3现有污染防治技术及企业排水水质达标分析